
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

PORTARIA Nº 00520/2015 - GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 083/2015/GAB/
NGTM de 13/03/2015 e processo n° 2015/105876;
RESOLVE:
I - CEDER, ao Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM, o servidor abaixo relacionado, com ônus 
para o órgão cessionário.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
WLADIMIR 

BARBOSA CARDOSO
57197068/2 ARQUITETO 01/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Protocolo 827796

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 225 DE 13 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso 
Junior, matrícula nº.57216296, ocupante do cargo de Gerente, 
Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
794534.18.122.1297.45340000-3.33.90.36 R$1.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827906
PORTARIA Nº. 226 DE 13 DE MAIO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder à servidora, matrícula nº.57175336, ocupante 
do cargo de Gerente, Suprimento de Fundo, para ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
7 9 6 6 5 8 . 1 8 . 5 4 1 . 1 3 8 2 . 6 6 5 8 0 0 0 0 -
3.33.90.39........................................R$874,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827926
PORTARIA Nº. 232 DE 13 DE MAIO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal/
Eng. Florestal, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 6 6 5 6 . 1 8 . 5 4 1 . 1 3 8 2 . 6 6 5 6 0 0 0 0 -
3.33.90.30........................................R$1.200,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 828067

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 218 DE 13 DE MAIO DE 2015..
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/²  (duas e meia) diárias ao Servidor Crisomar 
Raimundo da Silva Lobato, matrícula 3253570, ocupante do 
cargo de Diretor de Gestão da Biodiversidade, para  atender as 
despesas de viagem a Breves. Objetivo: Participar de Audiência 
Pública do PPA 2016-2019, no período de 21 a 23/05/2015, 
conforme o processo nº. 2015/194509 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827861
PORTARIA Nº. 219 DE 13 DE MAIO DE 2015                                                                                        

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8,5 (oito e meia) diárias às Servidoras Márcia Tatiana 
Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº 57222698 ocupante do 
cargo de Gerente e Tainah Silva Narducci, Matrícula n°5918365, 
ocupante do cargo de Gerente, a cada servidora, para atender as 
despesas de viagem a Itaituba. Objetivo: Realizar monitoramento 
da UMF III do conjunto de Glebas Mamuru-Arapiuns, durante 
o período de embargo para verifi cação do cumprimento do 
Indicador A1, no período de 18 a 26/05/2015, conforme o 
processo nº. 2015/196563 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827862
PORTARIA Nº. 220 DE 13 DE MAIO DE 2015                                                                                                                    

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,¹/² (seis e meia) diárias ao Servidor Gleidison da 
Silva Souza, matricula:80011325, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente-Engenharia de Pesca, para atender 
as despesas de viagem a Tucuruí. Objetivo: Acompanhar as 
reuniões nas RDS Alcobaça e Pucuruí Ararão sobre projetos 
produtivos e participar de reunião do Conselho da APA Lago do 
Tucuruí, no período de 17 a 23/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/197469 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827863
PORTARIA N°221 DE 13 DE MAIO DE  2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3, ½ (treis e meia) diária à servidora Cláudia Maria 
Carneiro Kahwage Silva, matrícula n° 57197159, ocupante do 
cargo de Gerente/ Bióloga, para atender as despesas de viagem 
a Brasília. Objetivo: Participar do 2° Seminário Nacional da 
Sociobiodiversidade, no período de 18 a 21/05/2015, conforme 
o processo nº. 2015/194493 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827866
PORTARIA N°223 DE 13 DE MAIO DE  2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3, ½ (treis e meia) diária aos servidores Nívia Gláucia 
Pinto Pereira, matrícula n°57175336, ocupante do cargo de 
Gerente, Luciano Jorge Serejo dos Anjos, matrícula n°5903237, 
ocupante do cargo de Gerente e Júlio César Mayer Júnior, 
matrícula n° 57175460, ocupante do cargo de Gerente, a cada 
servidor, para atender as despesas de viagem a Juquitiba-
SP. Objetivo: Participar de reunião técnica com membros da 
Fundação Lymington, no período de 19 a 22/05/2015, conforme 
o processo nº. 2015/193031 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827868

PORTARIA Nº. 222 DE 13 DE MAIO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/²  (duas e meia) diárias ao Servidor Marcel Silva 
de Oliveira,  matrícula 5914586, ocupante do cargo de Motorista, 
para  atender as despesas de viagem a Bujaru. Objetivo: 
Conduzir veículo Ofi cial, para suporte logístico na ação realizada 
pela Secretaria de Estado de Saúde Pública no período de 17 a 
19/05/2015, conforme o processo nº. 2015/197490 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827887
PORTARIA Nº. 227 DE 13 DE MAIO DE 2015                                                                                          

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ¹/² (dez e meia) diárias à Servidora Patrícia 
Cristina de Leão Messias, matricula 57224309, ocupante do 
cargo de Gerente, para atender as despesas de viagem a Monte 
Alegre. Objetivo: Realizar reunião com a Escola de Educação 
Tecnológica do Pará-EETPA, implantação da 3ª etapa do Projeto 
de Refl orestamento do PEMA e atividades Administrativas da 
Unidade, no período de 18 a 28/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/198497  e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827942
PORTARIA Nº. 229 DE 13 DE MAIO DE 2015                                                                                          

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) diárias para atender as despesas de viagem a 
Manaus e Parintins e 2,5 (duas e meia) diárias, para atender as 
despesas de viagem a Faro ao Servidor Joanisio Cardoso Mesquita, 
matricula 57215770, ocupante do cargo de Gerente/Sociólogo. 
Objetivo: Participar do Evento “Seminário Internacional de 
Gestão de Áreas protegidas na Amazônia”, em Manaus, Realizar 
validação do Plano de Uso Público; Realizar intercâmbio de 
experiências de turismo de Base Comunitária, no período de 20 a 
30/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198555 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 827985

PORTARIA Nº. 230 DE 13 DE MAIO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11,¹/² (onze e meia) diárias  ao Servidor Evânio Pereira 
Cunha, matricula N°3540040, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental/Engenheiro Agrônomo, para atender as 
despesas de viagem a Zona Rural de São Geraldo do Araguaia. 
Objetivo: Monitorar montagem dos acampamentos e proferir 
palestra sobre recursos hídricos e outros, no período de 20/ a 
31/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198386 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 828007

PORTARIA Nº. 231 DE 13 DE MAIO DE 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,¹/² (seis e meia) diárias à Servidora Andreia Dantas 
Costa, matricula 57215340, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente/Turismóloga, para atender as despesas 
de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Participar de reunião com a 
Associação de Condutores do PEMA, apoiar a implantação da 3ª 
etapa do Projeto de “Refl orestamento do PEMA” e apoiar a ofi cina 
de “Pinturas em Tecido”, na Comunidade Ererê,  no período de 
20 a 26/05/2015, conforme o processo nº. 2015/198507  e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 828017


